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Svar på spørgsmål fra Kathrine Olldag (RV) stillet den 10. juni 2022. 

Spørgsmål nr. 240: 

”Vil ministeren redegøre for, hvilke aldersgrupper der stemmer oftest og sjældnest til 

folkeafstemninger om EF/EU-spørgsmål?” 

Svar: 

Der findes ikke et samlet og præcist tal for valgdeltagelsen fordelt på aldersgrupper for 

folkeafstemninger om EF/EU-spørgsmål. 

I Danmark er der gennemført ni folkeafstemninger om europapolitiske spørgsmål. De 

fandt sted i 1972, 1986, 1992, 1993, 1998, 2000, 2014, 2015 og 2022. Fra statens offici-

elle opgørelse af folkeafstemningerne kendes valgdeltagelsesprocenten for hvert valg 

og en række andre data, eksempelvis ugyldighedsprocent. 

Forskningsprojektet ”Den Danske Valgdatabase” har fra og med Europa-Parlaments-

valget i 1979 og indtil i dag opgjort valgdeltagelse på et mere detaljeret geografisk ni-

veau. 

I 1997 påbegyndte forskere ved Københavns Universitet den første af en række yderli-

gere dybdegående undersøgelser af valgdeltagelsen. Her blev valgdeltagelsen under-

søgt efter en række socioøkonomiske parametre som alder, køn, uddannelse, ind-

komst, arbejdsmarkedstilknytning, etnisk oprindelse og handicap. 

Undersøgelserne af de efterfølgende valg har varieret lidt i omfang og dybde. Der har 

været fokus på at gennemføre undersøgelser af valghandlinger med kandidater, altså 

folketingsvalg, kommunal- og regionalvalg og Europa-Parlamentsvalg. Indenrigs- og 

Boligministeriet er ikke bekendt med en sådan detaljeret forskningsundersøgelse af 

valgdeltagelsen ved nogen af de folkeafstemninger, der er gennemført om europapoli-

tiske spørgsmål, jf. ovenfor. 

Jeg kan dog oplyse, at der foreligger overordentligt detaljerede data for valgdeltagelsen 

fordelt på aldersgrupper – og en række andre parametre – for langt størstedelen af de 

”kandidatvalg”, der er afholdt de seneste ca. 25 år. 

Jeg henviser i øvrigt til mit samtidige svar på BOU alm. del – spørgsmål nr. 241. 

 

Med venlig hilsen 

Christian Rabjerg Madsen 
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